
رئیس  کل گمرک ایران اعلام کرد

افزایش 29 درصدی ترانزیت 
از مسیر ایران

به گفته رئیس  کل گمرک، میزان ترانزیت خارجی از 
مسیر ایران در ۱۰ ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه 

سال قبل 29 درصد افزایش نشان می دهد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی گمرک، »محمد رضوانی فر«، 
رئیس  کل گمرک جمهوری اسلامی هم اظهار داشت: ترانزیت 
خارجی از مســیر ایران از ابتدای امســال تا پایان دی ماه به 
14میلیون و 200 هزار تن رســید. میزان ترانزیت خارجی از 
مسیر ایران در 10 ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 

قبل 29 درصد افزایش نشان می دهد.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: بیشترین 
میزان ترانزیت خارجی کشــور در مدت یاد شده به ترتیب از 
مبدا گمرکات منطقه ویژه شهید رجایی، پرویزخان و باشماق 

انجام گرفت.
منطقــه ویژه اقتصادی بندر شــهید رجایــی در فاصله 
2۳کیلومتری غرب بندرعباس مرکز اســتان هرمزگان واقع 
شــده است. گمرک پرویزخان هم یکی از گذرگاه های مرزی 
غربی ایران با کشور عراق است که در شهرستان قصر شیرین 
در اســتان کرمانشاه واقع شده  است و ارتباط ایران را با اقلیم 

کردستان عراق برقرار کرده است.
گمرک باشــماق هم یکی از گذرگاه های رسمی ایران با 
منطقه اقلیم کردســتان عراق است که در حد فاصل استان 
کردســتان در ایران و استان سلیمانیه در عراق قرار دارد. این 
گذرگاه در فاصله 1۸ کیلومتری غرب شهر مریوان و در جوار 

روستای باشماق قرار گرفته است.
به گفته رئیس  کل گمرک، در 10 ماهه امسال چهار میلیون 
و 200 هــزار تن ترانزیت خارجی از مبدا گمرک منطقه ویژه 
شهید رجایی، سه میلیون تن از مبدا گمرک پرویزخان و یک 

میلیون و 500 هزار تن از مبدا گمرک باشماق بوده است.
گمرک ایران چندی قبل هم از رشد 20 درصدی ترانزیت 
از مسیر ایران خبر داد و اعلام کرد: در هشت ماهه سال جاری 
میزان عبور کالا از مســیر ایــران به 10 میلیون و 919 هزار 

تن رسیده است.
به گزارش گمرک، این میزان ترانزیت خارجی از مســیر 
ایران در هشــت ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 

قبل 19 و پنج دهم درصد افزایش نشان می دهد.
این گــزارش درخصوص گمرکات عمــده مبدأ ترانزیت 
خارجی از لحاظ وزنی در هشت ماهه سال 1402 تصریح کرد: 
 در این مدت گمرکات منطقه ویژه شهید رجایی بندر عباس ، 
پرویزخان، باشــماق، بازرگان، بیله ســوار، بندر لنگه، جلفا، 
سرخس، آستارا و منطقه ویژه اقتصادی بندر آستارا به ترتیب 

10 گمرک عمده مبدا ترانزیت خارجی کشور بودند.
براســاس این گزارش، از مجموع کل ترانزیت خارجی از 
مسیر ایران، 9 میلیون و 672 هزار تن آن از مبدا 10 گمرک 

یاد شده بوده است.
در بیــن گمرکات عمده مبدا ترانزیت خارجی در این بازه 
زمانی، بیشترین میزان افزایش به گمرکات پرویزخان، منطقه 
ویژه اقتصادی بندر آســتارا و باشماق اختصاص داشت که به 

ترتیب 215، 91 و ۳6 درصد افزایش داشت.

رئیس مرکز رصد مالی ایران خبر داد

شناسایی 6100 صندوق قرض الحسنه 
با گردش مالی بالا

رئیس مرکز رصد مالی ایران از شناســایی 6۰98 
صندوق قرض الحسنه در کشور خبر داد و گفت: گردش 
مالی صندوق های قرض الحسنه شناسایی شده، بسیار 
سنگین و قابل توجه است. در حالی که فقط 94۰ صندوق 

مجوز دارند و مابقی غیرمجاز هستند.
»هــادی خانی« در گفت وگو با ایرنا با اشــاره به وضعیت 
صندوق های قرض الحســنه در کشور و سوءاستفاده مجرمان 
جرایم منشأ پولشویی از برخی از آنها به عنوان راهکاری برای 
فرارهای مالیاتی، یا ســایر جرایم منشأ پولشویی، اظهار کرد: 
بحث صندوق های قرض الحسنه از چند جنبه برای حاکمیت 
و مرکز اطلاعات مالی ایران در اجرای قانون مبارزه با پولشویی 
اهمیت دارد؛ زیرا برخی از جرایم منشأ پولشویی از جمله جرم 

فرار مالیاتی را می توانند پوشش دهند.
معاون وزیر اقتصاد گفت: مرکز اطلاعات مالی در چند ماه 
گذشته به صورت ویژه روی یک سری از پروژه ها متمرکز شده 
که برخی از آنها موضوع صندوق های قرض الحسنه، خیریه ها، 
رمزارزها، قاچاق مواد مخدر و قاچاق کالا و ارز است که همه 

به عنوان جرایم منشأ پولشویی تعریف شده اند.
وی در مورد وضعیت صندوق های قرض الحسنه، بیان کرد: 
رصد و بررســی صندوق های قرض الحســنه را در کشور آغاز 
کردیم و اقداماتی انجام می شود که فاز اول آن انجام و حدود 
609۸ صندوق قرض الحسنه در کشور شناسایی شد؛ اما فقط 
940 صندوق مجوز بانک مرکزی یا سازمان اقتصاد اسلامی را 
دارند و مابقی بدون مجوز هستند که یکی از بحث هایی است 

که باید به صورت جدی پیگیری می کنیم.
خانی تصریح کرد: بــا توجه به اینکه فقط 940 صندوق 
قرض الحســنه در کشور مجوز دارند، مفهوم آن این است که 
روی تعداد بســیاری از این صندوق ها یا کنترلی وجود ندارد 
یا نظارت ها حداقلی اســت که باید این موضوع را ساماندهی 
کنیم. نزدیک به 54 درصد کل گردش های مالی در مجموعه 
صندوق های قرض الحســنه مربوط به آنهائی است که مجوز 

رسمی ندارند.
وی اعــلام کرد: مرکــز اطلاعات مالی ایــران به موضوع 
صندوق ها قرض الحسنه ورود و گزارش های هشداری را برای 
مسئولان مربوطه ارسال کرده است. حتماً باید بحث نظارت 
و کنترل صندوق ها و صــدور مجوزها برای این ها به صورت 
جدی پیگیری شود و حتماً باید تحت نظارت بانک مرکزی به 
عنوان دستگاه متولی نظارت در مبارزه با پولشویی قرار بگیرند.
رئیس مرکز رصد مالی ایران تاکید کرد: موضوع صندوق های 
قرض الحسنه را پیگیری می کنیم و به زودی اقدامات عملیاتی تر 
و جــدی برای مقابله با پدیده هایی مثل فرار مالیاتی از طرق 
مختلف از جمله صندوق های قرض الحسنه انجام خواهیم داد.
خانی درخصوص این ســؤال که آیا تخلفاتی هم کشــف 
شده یا نه؟ پاسخ داد: به نگاه کشف تخلفات به موضوع ورود 
پیدا نکردیم و به دنبال ساماندهی و سازماندهی صندوق های 
قرض الحسنه هستیم تا ابتدا در یک چارچوب مشخص مجوز 
بگیرند. بر اساس آن، تحت نظارت دستگاه های متولی نظارت 
از جملــه بانک مرکزی قرار می گیرند. ســپس آیین نامه ها و 
دســتورالعمل های مبارزه با پولشویی را حتماً باید اجرا کنند 
و گزارش هــای لازم را در اختیــار مرکز اطلاعات مالی ایران 

قرار دهند.
وی گفت: وظیفه اصلی ما رصد جریانات مالی کشور، مقابله 
با جرایم منشــأ پولشویی و خود پولشویی از طریق شناسایی 

معاملات مشکوک است.

روزنامه ژاپنی خبر داد

افزایش 50 درصدی صادرات نفت ایران 
در سال 202۳

روزنامه نیکی ژاپن نوشت: صادرات نفت ایران در سال 2۰2۳ 
با رشــد 5۰ درصدی به حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در 

روز رسیده است.
به گزارش ایرنا، روزنامه نیکی ژاپن طی گزارشی عنوان کرد: صادرات 
نفت خام ایران در ســال گذشته میلادی تقریباً 50 درصد رشد کرد و به 
بالاترین میزان در پنج ســال اخیر یعنی حدود یک میلیون و ۳00 هزار 

بشکه در روز رسید.
بر اساس این گزارش، آژانس بین المللی انرژی از تولید روزانه دو میلیون 
و 990 هزار بشکه نفت ایران در سال 202۳ خبر داده که 440 هزار بشکه 
بیشتر از ســال 2022 است. ضمن اینکه بیشتر صادرات نفت ایران در این 
ســال به مقصد چین بوده است. تقاضای ســریع چین، ایران را به افزایش 
تولید ترغیب کرده است. داده های شرکت تحقیقاتی اروپایی کپلر هم نشان 
می دهد که تقریباً 90 درصد از صادرات نفت خام ایران به چین انجام می شود.

به گفته رویترز و منابع دیگر، بیش از 40 پالایشگاه مستقل کوچک و 
متوسط چین اغلب نفت ایران را با یوان خریداری می کنند. نفتکش هایی 
کــه نفت ایران را منتقل می کنند از روش هایی مانند انتقال کشــتی به 
کشتی در دریا و پنهان کردن اطلاعات مکانی خود برای دور زدن تحریم ها 

استفاده می کنند.
 کاهش تخفیف نفتی ایران

رویترز هم به نقل از منابع بازرگانی آگاه گزارش کرد که پالایشگاه های 
چینی مستقل، در پی درخواست ایران برای قیمت بالاتر و پیش پرداخت 
قبــل از بارگیــری محموله ها، همچنان خرید نفت از ایــران برای فوریه 

)بهمن ماه( را به تاخیر انداختند.
به گزارش ایســنا، رویترز در اوایل ژانویــه )دی ماه( به نقل از منابع 
بازرگانی و پالایشگاهی گزارش کرده بود ایران قیمت بالاتری را برای نفت 

خود از چین، طلب کرده و بخشی از عرضه نفت را متوقف کرده است.
چین پس از بازگشــت تحریم های آمریکا علیه ایران در سال 201۸، 
همچنان به خرید نفت ایران ادامه داد اما طبق گزارش رویترز، گویا ایران 
اکنــون می خواهد تخفیف فروش نفت خود نســبت به قیمت نفت برنت 
را کمتر کند و این مســئله، به ادامه چانه زنی مشــتریان چینی با ایران و 

منجر شده است.
به گفته منابع آگاه، ایران خواســتار تخفیف پنج تا شش دلاری برای 
هر بشکه نفت سبک تحویل شده در دسامبر و ژانویه در مقایسه با قیمت 
نفت برنت است. یک خریدار چینی مستقر در شاندونگ به رویترز گفت: 
خریداران همچنان در تلاش برای یافتن راه کاری هستند. زیرا قیمت های 
جدید، خیلی بالا است. این رسانه مدعی است در حال حاضر، محموله های 
نفت ایران با قیمت حدود چهار دلار و 50 ســنت در هر بشکه ارزان تر از 

نفت برنت برای تحویل در کنار کشتی، عرضه شده است.

تقاضای تولیدکنندگان لوازم خانگی 
برای افزایش قیمت در بازار راکد!

تولیدکنندگان لوازم خانگی در حالی تقاضای افزایش قیمت 
به بهانه افزایش نرخ ارز را دارند که بازار این کالاها راکد اســت و 

فروشندگان مجبور به قسطی فروشی شده اند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، با نزدیک شدن به بازار شب عید هنوز 
رونق خرید و فروش در بازار لوازم خانگی وجود ندارد و رکود چندین  ماهه 
این بازار هر روز تشدید می شود. همین امر باعث شده است تولیدکنندگان 
به فروش اقساطی محصولات اقدام کنند تا از این محل ضمن فروش کالا 

تأمین مالی خود را نیز انجام دهند.
در این میان فروشگاه های بزرگ نیز در سطح شهر به فروش اقساطی 
لــوازم خانگی اقدام می کننــد و مردم هم کالاها را به صورت اقســاطی 
از فروشــگاه های زنجیره ای خریداری می کنند. در این شــرایط که بازار 
قسطی فروشــی و حتی ارزان فروشی در بازار لوازم خانگی هر روز به طرق 
مختلف انجام می شــود چند روزی  اســت تولیدکننــدگان لوازم خانگی 

به بهانه های مختلف فروش کالا به نمایندگی ها را متوقف کرده اند.
کســبه معتقدند افزایش نرخ دلار عاملی شده است تا تولیدکنندگان 
بر طبل گرانی بکوبند و خواستار تغییرات قیمتی در انواع محصولات خود 
باشند. البته هنوز تغییرات قیمتی در بازار لوازم خانگی توسط تولیدکنندگان 

اعمال نشده اما فعلًا فروش متوقف شده است.
مشخص نیســت تولیدکنندگان چه زمانی می خواهند فروش کالا را 
مجدداً آغاز کنند اما نکته اینجاست که بازار شب عید نیازمند کالا البته با 
فروش اقساطی است و در این شرایط معلوم نیست تولیدکنندگان براساس 
کدام منطق به دنبال افزایش قیمت هســتند. لوازم خانگی مثل خوراکی 
نیست و از جایی به بعد مردم همان کالای قسطی را هم خریداری نمی کنند 

و به تعمیر داشته های خود یا خرید دسته دوم اقدام می کنند. 
ضمن اینکه ممکن اســت دولت دست از حمایت این صنعت بردارد 
و واردات را آزاد کند؛ به ویژه آنکه بازار ارز در شــرایط فعلی نمی ماند و با 
بازگشت قیمت دلار، شرایط برای واردات مهیا می شود. البته ممکن است 
برخی تولیدکنندگان که واردکننده هم هستند از واردات سود کنند اما به 

زیان اکثریت تولیدکنندگان تمام می شود.
به نظر می رســد وزارت صنعت باید به ایــن موضوع ورود کند که در 
بازار راکد براســاس کدام استدلال تولیدکننده می خواهد افزایش قیمت 
را اعمال نماید. مردم می پرســند مگر تولیدکننده منابع ارزی خود را از 
بازار آزاد تأمین می کند که با هر نوسان قیمتی خواستار تغییر قیمت در 

محصولات خود است؟!

اقتصادی
صفحه ۴
پنج شنبه ۱۲ بهمن ۱۴۰۲
۲۰ رجب ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۰۹

برگ سبز خودرو  جک مدل 1402 بشماره 
پلاک   NAKSH7622PB118674 شاسی
131 هـ ـ 23- ایــران 21 مفقود و فاقد 

اعتبار است.

ت  ر کا و  ت  مشــخصا ت  ر کا
ون  کامیونــت  خــودرو  ســوخت 
 زامیــاد Z24NIM به شــماره پلاک 
 442 ج 54- ایــران 14 بــه رنگ 
آبی- روغنی مدل 1400 و شماره 
موتور M24875253M و شماره 
 NAZPL140TM0653761 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

کارت مشــخصات خودرو ســواری 
پژو 405 جی ال ایکس آی 8/1 به 
 شماره پلاک 365 ی 95- ایران 34 
متالیــک  نقــره ای-  رنــگ  بــه 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1385 
12485028430 و شماره شاسی 
13225527 مفقــود شــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های
مفقودی

با رسیدن به نرخ 25/2 درصد در دی ماه

هدف 25 درصدی رشد نقدینگی برای ۱4۰2 محقق شد
نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی از ۳4 و یک 
دهم درصد در پایان دی ماه ۱4۰۱ طی یک روند 
نزولی به 25 و دو دهم درصد در پایان دی ماه 
۱4۰2 کاهش یافت که دستیابی به این رقم برای 
اولیــن بار از خردادماه ۱۳98 )پس از 55 ماه( 

محقق شده است.
به گزارش بانک مرکزی، کاهش مستمر و قابل 
ملاحظه رشد نقدینگی طی دو سال اخیر و رسیدن 
آن به ارقام هدف گذاری شده رشد نقدینگی در سال 
جــاری )25 درصد( اتفاق قابل توجهی اســت. این 
دستیابی حاکی از تحقق برنامه پولی تنظیم شده و 
توفیق بانک مرکزی در اجرای سیاست کنترل مقداري 
رشد ترازنامه بانک ها و در نهایت کنترل رشد نقدینگی 

در دوره اخیر است.
حجم نقدینگــي در پایان دی ماه 1402 به رقم 
75هزار و 562 هزار میلیارد ریال )7500 هزار میلیارد 
تومان( رسید که نسبت به پایان سال 1401 معادل 

19 و دو دهم درصد رشد نشان مي دهد.
 همچنین، نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی از ۳4 
و یــک دهم درصد در پایان دی ماه 1401 طی یک 
رونــد نزولی به 25 و دو دهم درصد در پایان دی ماه 
1402 کاهش یافته اســت که دستیابی به این رقم 
بــرای اولین بار از خردادماه 1۳9۸ )پس از 55 ماه( 

محقق شده است. 

پایه پولی نیــز در پایان دیماه ســال جاری 
رشــدی معادل 20 و دو دهم درصد را نسبت به 
پایان سال 1401 تجربه کرد. همچنین، نرخ رشد 
دوازده ماهه پایه پولی در پایان دیماه 1402 با شش 
و پنج دهم واحد درصد کاهش به ۳1 و هفت دهم 
درصد رســید. این شاخص نسبت به دوره مشابه 
ســال قبل یعنی دی ماه 1401به میزان ۳۸ و دو 

دهم درصد بود.
 رشــد ماهانه پایه پولــی در دی ماه 1402 نیز 
معادل یک درصد بوده اســت. ضمن اینکه خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی در دی ماه 1402 
هم نسبت به ماه قبل با پنج و دو دهم درصد رشد، 
علاوه بر بهبود رشــد ذخایر خارجی بانک مرکزی، 
سهمی فزاینده معادل دو و سه دهم واحد درصد در 
رشد یک درصدی پایه پولی در این ماه داشته است. 
نکته قابل توجه تداوم روند نزولی رشــد پایه پولی 
است. به طوری که رشــد دوازده ماهه پایه پولي در 
ادامه روند نزولی خود از ابتدای ســال 1402 از 45 
درصد در فروردین ماه به ۳1 و هفت دهم درصد در 

دی ماه کاهش یافته است.
لازم به اشاره است ضریب فزاینده نقدینگی نیز 
در پایان دی ماه 1402 نسبت به پایان سال 1401، 
معادل هشت دهم درصد کاهش یافت و به رقم هفت 

و سه دهم رسید.

توقف رشد نقدینگی نامتناسب با تولید 
و رشد اقتصادی

گفتنی اســت رهبر انقلاب اســلامی صبح روز 
سه شــنبه، در دیدار حدود یک هــزار نفر از فعالان 
اقتصادی و تولیدکنندگان با اشــاره به یک نمونه از 
موانع دولتی کســب وکار، به محدودیت منابع مالی 
در نتیجه کنترل نقدینگی اشــاره کردند و گفتند: 
کاهش و توقف رشد نقدینگی سیاست درستی است 
و تلاش های دولت در این زمینه تا حدی مؤثر بوده 
است، اما محدودیت ایجادشده در منابع تخصیصی 
بانک ها به فعــالان تولیدی، نباید متوجه بنگاه های 

کوچک و متوسط شود.
در روزهای اخیر برخی فرصت طلبان از عبارت »رشد 
نقدینگی باید متوقف شود« این طور استنباط کرد که 
 »نرخ رشد نقدینگی صفر« مدنظر مقام معظم رهبری 

است.
»دانیــال داودی«؛ کارشــناس اقتصــادی در 
یادداشتی در این زمینه نوشت: به دو دلیل نمی توان 
از عبارت »رشد نقدینگی باید متوقف شود« این طور 
استنباط کرد که »نرخ رشد نقدینگی صفر« مطلوب 
آیت الله خامنه ای )حفظه الله( است: یکی اینکه ایشان 
)خصوصاً در مسائل پولی و بانکی( بر استفاده از نظرات 
کارشناســی تاکید دارند و ایده  »نرخ رشد نقدینگی 
صفر« در میان کارشناسان پولی و بانکی برای اقتصاد 

ایران نظری شاذ است. وی ادامه داد: دومین دلیل نیز 
آن است که رهبر انقلاب قائل به »تناسب میان رشد 
نقدینگی و رشد اقتصادی« هستند. نتیجه آنکه به نظر 
می رســد عبارت »رشد نقدینگی باید متوقف شود« 
در بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب به این معناست 
که »رشــد نقدینگی نامتناسب با نیاز تولید و رشد 

اقتصادی« باید متوقف شود. 
در ادامه این یادداشت آمده است: به طور مشخص، 
دو اظهار نظر از مقــام معظم رهبری می تواند نگاه 
ایشان در مورد رشد نقدینگی را روشن کند. ایشان در 
دیدار رئیس جمهوری و اعضای هیئت دولت )در تاریخ 
شهریور 91( فرمودند: »اگر در مقابل نقدینگی تولید 
وجود داشــته باشد، کالا وجود داشته باشد، کمبود 
وجود نداشــته باشد، مشکلی را ایجاد نمی کند؛ اگر 
چنانچه نه، نقدینگی بیش از تولید کالا در داخل یا به 
شکل درستِ واردات بود، طبعاً مشکل ایجاد می کند.« 
همچنین همین منطق را دوباره در سال 1400 
تکــرار کردند و در دیــدار تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی )در تاریخ بهمن 1400( فرمودند: »فاصله  
بین رشد نقدینگی در کشور و رشد تولید ناخالص ملّی 
ما یک فاصله  نجومی است؛ چرا؟ چرا باید اعتبارات 
جوری مصرف بشود که به این انبوه نقدینگی بینجامد 
و در رشد تولید کشور تأثیری نداشته باشد؟ این وضع 

باید تغییر پیدا کند.«

با وجود دستور رهبری برای تولید خودروهای کم مصرف صورت گرفت

واردات بنزین نتیجه بی توجهی به کاهش مصرف سوخت در خودروهای تولید داخل
رهبــر معظم انقلاب در دیــدار با فعالان 
بخش خصوصی، در حالــی از واردات بنزین 
انتقاد کردند که میــزان مصرف خودروهای 
تولید داخل دو برابر استاندارد است و ایشان 
درگذشته خواستار کاهش مصرف خودروهای 

تولید داخلی شده بودند.
به گزارش خبرگزاری برنا، این روزها مصرف بالای 
بنزین در کشور و در نتیجه  آن ناترازی و واردات آن به 
یکی از مسائل مهم و بزرگ ترین نگرانی  کارشناسان 

حوزه انرژی و مردم تبدیل شده است.
به اعتقاد کارشناسان، تراز بنزین کشور بعد از چند 
سال حضور ایران در باشگاه صادرکنندگان بنزین از 
ســال 97 تا 1400 بالاخره سال 1402 منفی شد. 
افتتاح فاز های سه گانه پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
در سال 1۳97 مهم ترین دلیل مثبت شدن تراز بنزین 

و صادرات آن شد.
طبق آمار وزارت نفت، میانگین مصرف بنزین از 
ابتدای سال تا اواخر دی ماه معادل 120 میلیون لیتر 
در روز بوده که این رقم در مقایسه با میانگین مصرف در 
 مدت مشابه سال گذشته 1۳ میلیون و 500 هزار لیتر 

در روز افزایش یافته است. البته وزارت نفت در سال 
گذشــته با اجرای برخی راهکار ها تراز بنزین را در 
حالت ســر به سر نگه داشته است اما با روند کنونی 
مصرف ایران مجددا به واردکننده بنزین تبدیل شد.

انتقاد رهبر انقلاب به واردات بنزین
دو روز پیش بود که نمایشگاه توانمندی های تولید 
داخلی در حسینیه امام خمینی)ره( برپا شد. حضرت 
آیت الله خامنه ای، در یکــی از مهم ترین محورهای 
سخنرانی خود به موضوع واردات بنزین اشاره کردند 
و با انتقاد از شرایط موجود گفتند: »ما الان در مسئله 
سوخت، به معنای واقعی کلمه مشکل داریم. ما کشور 
تولیدکننده  نفت، با این  همه منابع زیرزمینی نفتی، 
بنزین وارد کنیم؟! این معنی دارد؟! معنایش همین 

است که ما در یک مسئله کلان دچار مشکلیم.«
اما آیا انتقاد ایشان به ناترازی بنزین ناظر به کم 
بودن میزان تولید بوده یا از مســیر کنترل مصرف 
می گــذرد؟ و آیا کنترل مصرف، صرفا از راه افزایش 

قیمت سوخت ممکن است؟!
 نقش خودروهای داخلی در ناترازی بنزین

اخیرا مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی از 

ناترازی روزانه 10 میلیون لیتر بنزین در سال جاری 
خبر داد که خســارتی حدود سه میلیارد دلاری در 
پــی دارد. معادل درآمد نفتی یک ماه ایران؛ عددی 
که با ادامه تولید خودروهای بی کیفیت ســالانه سه 

میلیارد دلار بر آن افزوده خواهد شد.
جلیل ســالاری؛ مدیرعامل شــرکت پالایش و 
پخش، در این زمینه با اشاره به دو برابر بودن مصرف 
سوخت خودروهای داخلی نسبت به استاندارد جهانی 
افزود: اگر خودروهای داخلی، اســتاندارد بودند الان 
مصرف بنزین در کشور 60 میلیون لیتر در روز بود 
و می توانستیم بیش از 50 میلیون لیتر در روز، بنزین 

صادر کنیم.
گفتنی است، طبق محاسبات، صادرات این میزان 
بنزین درآمدی معادل 15 میلیارد دلار برای کشور 

به همراه دارد.
رهبر معظم انقلاب در 17 اردیبهشت ماه 1۳99 
در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشتند: »آن ذهن 
و فکــری که می تواند ماهــواره را تولید کند و برای 
ارســال ماهواره بعدی در مدار ۳6 هزار کیلومتری 
هدف گــذاری کند قطعــاً چنین روحیــه، ابتکار و 

خلاقیت برای تولید خودرو با مصرف پنج لیتر بنزین 
 در 100 کیلومتــر و در دیگــر بخش های تولید نیز 

دارد.«
این در حالی اســت که  هادیانفر؛ رئیس ســابق 
پلیس راهور کشــور در اوائل دی ماه امســال گفت 
که »47 درصد از 40 میلیون وسیله نقلیه موتوری 
کشور فرسوده است« که یکی دیگر از دلائل افزایش 
مصرف بنزین محسوب می شود. بنابراین، در شرایطی 
که خودروسازان از حمایت همه جانبه وزارت صمت 
برخوردارند و فقط به فکر بالا بردن قیمت و تحمیل 
شــرایط غیرمنطقی بــه خریداران هســتند دیگر 
دستگاه ها باید به عنوان راهکار کوتاه مدت، به الزام 
همه خودروها به ویژه فرسوده ها به تنظیم موتور اقدام 
کنند چرا که اگر به طــور میانگین هر خودرو فقط 
نیــم لیتر در روز کمتر مصرف کند 20 میلیون لیتر 
در مصرف روزانه بنزین صرفه جویی می شود که در 
فرسوده ها بیش از روزی نیم لیتر است. ضمن اینکه 
آلودگی هوا هم کاهــش می یابد. خروج خودروها و 
موتورسیکلت های فرسوده و جایگزینی وسائل نقلیه 

نو هم با جدیت بیشتری باید دنبال شود.

بانک مرکزی  ایران گفت:  بازرگانی  اتاق  رئیس 
برای مدیریت بازار، ارز کافی در اختیار دارد و قیمت 

ارز به محدوده هفته های گذشته باز می گردد.
صمد حســن زاده، در گفت وگو با خبرگزاری فارس، 
با اشــاره به نوســانات اخیر در بازار ارز اظهار کرد: عده ای 
از دشــمنان در تلاش هستند با انتشار اخبار نادرست در 
اقتصاد ایران و بازارهای مالی، التهاب ایجاد کنند، افزایش 
قیمت ارز و طلا در روزهای گذشــته نیز به همین دلیل 
بــود  و نباید برای این التهابات در بازارهای ایران به دنبال 

دلیل علمی و اقتصادی گشت.
وی افزود: تدابیر دولتمردان و بانک مرکزی به زودی 
تاثیــر خود را در بازار ارز نشــان خواهد داد و قیمت ها به 
محدوده هفته های گذشته باز می گردد. در همین چند روز 
اخیر نیز  شاهد کاهش قیمت ها بوده ایم. بانک مرکزی برای 
مدیریت بازار، ارز کافی در اختیار دارد و هیچ کمبودی برای 

پاسخ به نیازهای ارز در کشور وجود ندارد.
رئیــس اتاق بازرگانی ایــران تصریح کرد: قیمت طلا 
نیز به تبعیت از بازار ارز، این روزها افزایشــی شده است و 
حباب موجود در سکه به زودی از بین خواهد رفت. انتشار 

گواهی ســپرده ۳0 درصدی توسط نظام بانکی، می تواند 
بخش عمده ای از نیاز تولید به نقدینگی را برطرف کند و 
جریان گردش پول در اقتصاد را به نفع تولید تغییر دهد.

حســن زاده ادامه داد: مردم همیشــه در حمایت از 
سیاســت های دولت ها قدم برداشته اند و در شرایط فعلی 
نیــز همین راه را انتخاب خواهند کرد. افرادی که در حال 
حاضر به خرید ارز و طلا اقدام می کنند باید مواظب سرمایه 
خود باشــند که با کاهش قیمت ها در این بازار دچار زیان 

هنگفت نشوند.
 آرامش نسبی بازار

گزارش ها از بازار ســکه و ارز هــم از کاهش یا ثبات 
قیمت ها حاکی است. دلار دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا 
در بخش اسکناس بدون تغییر 42 هزار و 921 تومان و در 
بخش حواله  ۳9 هزار و 521 تومان کشف قیمت شد . دلار 
در   صرافی هــا هم به نرخ 42 هزار و 491 تومان خریداری 
و بــا نرخ 4۳ هزار و 126 تومان فروخته شــد. همچنین 
 یورو در صرافی ها با نرخ توافقی به قیمت 46 هزار و 541 
تومان معامله و اســکناس درهم امــارات 11 هزار و 6۸7 

تومان ارزش گذاری شد.

بررسی میدانی بازار ارز نشان می دهد  دلار آزاد دیروز 
توسط دلالان مقابل صرافی ها 5۸ هزار و ۳50 تومان معامله 
شد. معاملات دلار در بازار غیررسمی طی دو هفته گذشته 
افزایشــی بوده اما در جریان معاملات دیروز ثابت مانده یا 

اندکی کاهش یافته است.
گام جدید بانک مرکزی برای مدیریت نقدینگی

مرتضی افقه؛ اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت و گو با 
خبرگزاری تسنیم با اشاره به ابلاغ دستورالعمل جدید بانک 
مرکزی گفت: گواهی سپرده خاص با نرخ سود علی الحساب 
بانکی ۳0 درصد سالانه منتشــر می شود که از نرخ بهره 
بانکی بالاتر اســت؛ بنابراین سرمایه گذاری در این گواهی 
بسیار کم ریسک تر از بازارهای مالی مانند سکه و ارز است 
و بازدهی بالاتری نسبت به سپرده  گذاری در بانک هم دارد.

او با یادآوری این موضوع که در پایان دوره مشارکت، 
سود قطعی نیز علاوه بر سود علی الحساب ۳0 درصدی به 
خریداران این گواهی پرداخت می شود، ادامه داد: علاوه بر 
دریافت سود با ریسک کمتر افراد می توانند از این گواهی 
به عنوان وثیقه نیز استفاده کنند. ضمن اینکه با اجرای این 
طرح مردم می توانند در تأمین مالی پروژه ها مشارکت کنند 

و در هر زمان که نیازمند پول بودند این گواهی را قبل از 
سررسید در شعب بانک بازخرید کنند.

ایــن اقتصاددان با بیان اینکه بانــک مرکزی با ابلاغ 
دستورالعمل انتشار گواهی سپرده خاص، گامی جدید برای 
کنترل پایه پولی و نرخ رشد نقدینگی برداشته است، تأکید 
کرد: طی یک ســال گذشته و با روی کار آمدن رئیس کل 
بانک مرکــزی اقدامات مختلفی برای کنترل نرخ رشــد 
نقدینگی انجام شد و دولت با اجرای سیاست انقباضی این 

متغیر را تا حدودی کنترل کرد.
میزان ورود و خروج ارز و اسناد بانکی از کشور

گفتنی است یکی از این اقدامات، محدود شدن خروج 
ارز از کشور است. به گزارش ایسنا، طبق بخشنامه ابلاغی 
گمرک جمهوری اســلامی ایران، خروج ارز، اسناد بانکی 
و اوراق بهــادار بی نام توســط رانندگان بخش حمل ونقل 
بین المللی به مقصد کشورهای همسایه دارای مرز مشترک 
تا ســقف دو هزار یورو و برای سایر کشورها تا سقف پنج 
هزار یورو مجاز است. گمرکات مستقر در مبادی ورودی و 
خروجی کشور ملزم به هماهنگی لازم با بانک ملی و مرکز 

اطلاعات مالی و مبارزه با پولشویی هستند.

  رئیس اتاق بازرگانی ایران:

قیمت ارز به زودی به نرخ های قبل برمی گردد

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن از ارسال پیامک 
اخطــار به ۳۰۰ هزار مالک مســکن برای تکمیل، 
تصحیح و تایید در سامانه املاک و اسکان خبر داد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، ابوالفضل نوروزی با اشاره 
به عزم جدی وزارت راه و شهرسازی و سازمان امور مالیاتی 
برای مقابله با احتکار واحدهای مســکونی، اظهار کرد: بر 
اســاس قانون، وزارت راه موظف است خانه های خالی را 
شناســایی کرده و واحدهایی که بیش از 120 روز در یک 
سال خالی از سکنه باشند یا کاربری آنها شناسایی نشده 
باشــند را برای پرداخت مالیات به ســازمان امور مالیاتی 

معرفی کند.
وی یادآور شــد: یکشنبه گذشته برای تعیین تکلیف 
املاک مســکونی و خوداظهاری اشــخاص، به ۳00 هزار 
مالک پیامک اخطار داده شــد تا با ورود به سامانه املاک 

و اسکان، اطلاعات خود را تکمیل، تصحیح و تأیید کنند.
مدیــرکل دفتر اقتصاد مســکن با اشــاره به این که 
تاکنون در اســتان تهران طی دو مرحله 60 هزار واحد 
خالی شناسایی و به ســازمان امور مالیاتی معرفی شده 
اســت، افزود: از این تعداد ۳5 هزار واحد متعلق به شهر 
تهران است که عرضه این واحدهای مسکونی نقش مؤثری 
در بازار مســکن خواهد داشــت. ضمن اینکه با تعامل و 
همکاری وزارت راه و شهرسازی و سازمان امور مالیاتی، 
فرآیند صدور برگ مالیاتی و مالیات ســتانی از خانه های 

خالی آغاز شده است.
 اخطار عمران پردیس به مالکان مسکن مهر خالی

همچنین خلیل محبت خواه؛ مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس با اشاره به اینکه تعدادی از واحدهای مسکن مهر 
شهر جدید پردیس در دست دلالان است، اظهار کرد:  در 

حال رایزنی با قوه قضائیه برای ســاماندهی به واحدهای 
مســکن مهر خالی از سَکنه هســتیم. تعدادی از مالکان 
واحدهای مســکن مهر با این که ماه ها و سال هاســت از 
تحویل واحدها می گذرد، اما تاکنون از آن استفاده نکرده 

و به اصطلاح خالی از سکنه هستند.
وی ادامــه داد: برای جلوگیــری از خالی ماندن این 
واحدها و در راستای ساماندهی بازار مسکن شهر پردیس 
در حال رایزنی با دستگاه قضا و دادستانی هستیم تا واحدها 
مذکور را از مالکان پس گرفته و آنها را به متقاضیانی واگذار 
کنیم که 10 تا 12 ســال است در انتظار دریافت مسکن 

خود هستند.
مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پردیس در پاسخ 
به این پرسش که چه تعداد واحد مسکن مهر تحویل شده 
که خالی از سکنه است، افزود: تعداد این واحدها در فازهای 

مختلف پردیس متفاوت است اما در مجموع حدود پنج هزار 
واحد داریم که مالکان، آنها را تحویل گرفته و خالی هستند.

گفتنی است علیرضا جعفری؛ مدیرعامل سابق شرکت 
عمران شهرهای جدید در اوائل آبان ماه با اشاره به این که 
60 هزار واحد مسکن مهر تحویل نشده داریم، اظهار کرد:  
از همکاران حقوقـی خواسته ایم واحدهایی که چندین بار 
بــه آنها اخطار مراجعه برای تحویل داده ایم اما مالکان آن 

اقدامی در این رابطه انجام نداده اند شناسایی شود.
وی ادامه داد: بر این اساس امتیاز واحدهای مسکن مهر 
آماده شده با واحدهایی که آماده نیست جابه جا می شود. 
به دنبال این هستیم با اخذ مجوزهای حقوقـی بتوانیم این 
کار را عملیاتی کنیم. همچنین سود این تسهیلات برای آن 
دسته از افرادی که برای تحویل واحد مراجعه نمی کنند به  

1۸ درصد افزایش می یابد.

در جهت جلوگیری از احتکار خانه صورت گرفت

پیامک اخطار به ۳۰۰ هزار صاحب مسکن  به دلیل عدم ورود به سامانه املاک

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۳۳/650/000سکه تمام طرح جدید
۳1/200/000سکه تمام طرح قدیم

1۸/۸50/000نیم سکه
11/۸50/000ربع سکه

6/150/000گرمی
2/94۸/200هر گرم طلای 1۸ عیار

نوع ارز
42/000دلار)توافقی(
45/542یورو)توافقی(

5۳/266پوند
1/۳۸4لیر ترکیه

11/4۳7درهم امارات
۳2/060هزار دینار عراق

بورس
2/107/564شاخص کل بورس تهران

7۳2/647شاخص کل هموزن

مدیرعامل شرکت ملی گاز اعلام کرد: دولت 
سیزدهم به 6۳54 روستا و 5۰ شهر گازرسانی 
کرده و مجموع مشــترکان گاز به 27 میلیون و 

5۰۰ هزار مشترک رسیده است.
به گــزارش ایرنا، مجید چگینــی در گفت وگوی 
تلویزیونی به مناسبت دهه فجر به تشریح دستاوردهای 
صنعت گاز در دوران پس از انقلاب اسلامی پرداخت و 
گفت: یکی از افتخارات و دستاوردهای انقلاب اسلامی 
در حوزه انرژی، خودباوری و اتکا به توان داخلی است. 
در دوران قبــل از انقلاب، صنعت نفــت و گاز ایران 
توسط مستشاران خارجی اداره می شد و متخصصان 
ایرانی نقش کمرنگی داشتند اما پس از پیروزی انقلاب، 
علی رغم تحریم ها این صنعت رشد چشمگیری داشته 

اســت. همه فناوری هایی که هم اکنــون در صنعت 
نفت و گاز در دســترس است مربوط به دوران پس از 
انقلاب بوده و منجر شده به پیشگامی صنعت نفت در 

اقتصاد ایران.
او با اشاره به حوزه گسترده صنعت نفت از بالادست 
تا پایین دست، افزود: این زنجیره نفت و گاز در دوران 
پس از انقلاب توسعه یافته و اکنون رتبه صنعت نفت 

ایران در جهان کاملًا برجسته است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز با مقایسه دستاوردهای 
صنعت گاز نســبت به قبــل از انقلاب گفت: پیش از 
انقلاب فقط دو هزار کیلومتر خطوط پرفشــار انتقال 
گاز داشــتیم که اکنون بــه بیش از ۳9 هزار کیلومتر 
رســیده است. ضمن اینکه شبکه گازرسانی شهری و 

روستایی قبل از انقلاب 2500 کیلومتر بود که اکنون 
460 هزار کیلومتر شده است.

چگینی افزود: پیش از انقلاب فقط ســه روستا به 
خط گاز متصل بودنــد که اکنون به ۳9 و 700 هزار 
روســتا رســیده که ۸6 درصد کل روستاهای کشور 
است. تعداد مشــترکان شهری که دارای خطوط گاز 
بودند اکنون به 9۸ و نیم درصد رســیده است. تعداد 
شــهرها هم از 9 شهر به بیش از 1200 شهر رسیده 
است. یعنی به طور متوسط 95 درصد جمعیت شهری 
و روستایی کشور از گاز بهره مند شده اند. عمده صنایع 
عمده و نیروگاه های کشور هم در دوران پس از انقلاب 
از ســوخت گاز بهره مند شده اند و گاز، نقش محوری 
در تولید برق هم داشته است. او درباره عملکرد دولت 

سیزدهم در حوزه گاز گفت:  دولت سیزدهم به 6۳54 
روستا و 50 شهر گازرسانی کرده، ۸۳6 هزار انشعاب 
جدید ایجاد شده و یک میلیون و 500 هزار مشترک 
جدید گاز در دولت ســیزدهم از گاز بهره مند شده اند. 
بنابراین مجموع مشترکان گاز به 27 میلیون و 500 

هزار مشترک رسیده است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز افزود: در دولت سیزدهم 
1472 کیلومتر خطوط جدید انتقال گاز احداث شده و 
به 16 نیروگاه جدید و بیش از سه هزار صنعت عمده 
هم گازرسانی کرده ایم. 46 هزار کیلومتر توسعه شبکه 
شــهری و روستایی گازی داشته ایم. بیش از 10 هزار 
روســتا و 1۳ شهر و بیش از دو هزار واحد صنعت در 

دهه فجر امسال به شبکه گاز متصل می شوند.

مدیرعامل شرکت ملی گاز اعلام کرد

گازرسانی به 6۳00 روستا و 50 شهر در دولت سیزدهم


